DE PETITIONIS HVIVS SVMMA.

TABVLA 142.

Vt veriſſimum illud eſt, diuinum nomen per ſe ſanctificatione non egere, cūm ſanctū & terribile ſit, Psal. 110. quemadmodum ipſe Deus ſuare natura ſanctus eſt: neque ei viles ſanctitas, qua ab omni aeternitate preditus non fuerit, poſſit accedere:

Ita non id docemur hac petitione, vt eodem modo ſanctificetur in terra, quo in cælo, id eſt, vt amplitudine terreftris ſanctificatio cæleſtem exæquet, hoc enim fieri nullo pacto potes: ſed vt ex charitate & intimo animi ſtudio id agatur.

CVM autem peti-  
timus, vt  
sanctifice-  
tur nomē  
Dei id ſen-  
timus, vt  
augeatur  
sanctitas  
& gloria  
diuini no-  
minis.  
Porro

Quemadmodum cælites ſumma conſeffione gloria & prædicatione ef-  
ferunt Deum, vt idem contingat orbi terrarum, & omnes gentes Deum  
cognofcant, colant & venerentur, vt nulli plane mortales reperian-  
tur, qui non & fufcipiant Christianam religionem, & ſeruos Deo di-  
cantes credant, ex eo omnem sanctitatis fontem exiſtere, neque quid-  
quā eſſe purū aut ſanctū, quod nō à ſanctitate diuini nominis oriatur.

Pertinet vero optatum & poſtulatio noſtra non minùs etiā ad eos,  
qui flagitijs & ſceleribus contaminati, puram baptiſmi integritatē,  
& innocentie ſtolam amiferū, vt ad cor & ſanctatem redeentes, ſa-  
cramento paenitentiæ redimant priſtanam ſanctitatem, ſequi ipsos pu-  
rum ac ſanctum Deo templum ac domicilium præbeant.

Oramus deniq; lumen vt ſuum Deus præferat omnium mentibus,  
quō videre poſſint omne datum optimum, & omne donum perfectum  
descendens à Patre luminum, ad nos diuinitus eſſe delatum, quō tem-  
peratiam, iuſtitiam, vitam, ſalutem, omnia deniq; animi, corporis, ex-  
terna, vitalia, ac ſalutaria bona, illi acceptare referant, à quo, quem-  
admodum prædicat Ecclesia, bona cuncta procedunt.

PETITIO SECUNDA,  
DE REGNO CAELESTI POSTVLANDO.

ADVENIAT REGNUM TVVM.  
SVMMA.

Etsi hæc Petitione coniuncta ſit cum reliquis omnibus, Christus tamen Dominus eam ſeparatim etiā adhiberi iuſſit à ceteris, vt, quod petimus, ſummo ſtudio queramus. inquit enim: Quærите prium Regnum Dei, & iuſtitiam eius, & hæc omnia adjicientur vobis, Matth. 6. Et quidem tanta vis & copia cæleſtium munerum hac petitione continetur, vt omnia complectatur, quæ ad corpoream & ſpiritualem vitam tuendā ſint necessaria.

PARTITIONES CATE-  
DE PRAEDICATIONE REGNI CAELE.

stis in Genere.

TABVLA 143.

REGNUM CAE-  
lestē, quod altera hac Pe-  
titione postulamus, eiusmo-  
di est, ut eō referatur ac  
terminetur omnis Eu-  
angelij prædicatio. Nam &  
inde

Sanctus Ioan. Baptista exorsus es ad pœnitentiam cohortari, dum  
Pœnitentiam, inquit, agite: appropinquabit enim regnum cœlorum.  
Matt.3.

Fecit  
prædi-  
catiois  
hoc idem  
postea re-  
gnū Sal-  
uator hu-  
mani ge-  
neris ipse  
sua ini-  
tium,

Et in illo salutari sermone, quo beatitudinis  
vias discipulis in mōte monstrauit: Beati, in-  
quit, pauperes spiritu, quoniam ipsorum est  
regnum cœlorum. Matt.5.

Atque etiā eum retinere cupientibus at-  
tulit illam causam necessariae profectionis: Et  
alijs civitatibus oportet me euangelizare re-  
gnum Dei. Luke 4.

Prædicare postea iusserit Apostolos: & illi qui se ire ad se-  
peliendum parrem suum velle dixerat, respondit: Tu va-  
de, & annuncia regnum Dei. Luc.9.

## REGNUM DEI QVID SIT.

TABVLA 144.

VOCABULU  
regni  
Dei, sacris  
in literis va-  
rias habet  
significati-  
ones. Nam

Primum communis quedam regni Dei significatio, quæ frequens est in diuinis lite-  
ris, est non solum eius potestatis, quam habet in omnem hominem, rerumque vniuer-  
sitatem, sed etiā prouidentiæ, qua cuncta regit & moderatur. In manu enim eius,  
inquit Propheta, sunt omnes fines terra. Psal.94.

Item Dei regno declaratur præcipua illa ac singularis prouidentiæ ratio, quæ De-  
us pios & sanctos homines tuetur & curat. De qua propria & eximia quadam Dei  
cura dictum est illud à Davide: Dominus regit me, & nihil mihi deerit. Psal.22.

Ex Apostoli sententia, regnum Dei, iustitia est: inquit enim: Regnum Dei est iu-  
stitia, & Pax, & gaudium in spiritu sancto. Ad Rom.14. Id autem regnum iustitia  
dicitur, quia Christi Domini iustitia constitutum est. Ac de hoc regno sic loquitur  
apud S. Lucam Dominus: Regnum Dei intra vos est. Nam & si Iesus Christus per  
fidem regnat in omnibus, qui gremio ac sinu sanctis. Necesse est  
autem prius po-  
nere regnum  
gratiae. neq;  
enim fieri po-  
test, ut in illo  
regnet Dei  
gloria, nisi  
eius degratia  
in illo regna-  
rit. Est vero

Est vero etiā Dei gloria regnum illud, de quo  
Christum Dominum apud sanctum Mattheum lo-  
quentem audimus, Venite benedicti Patris mei: pos-  
sidete paratum vobis regnum à constitutione mundi,  
Matth.25.

QVID

## CHISMI CATHOLICI TRIDENTINI.

## QVID HAC PETITIONE PRAECIPVE

contineatur.

TABVLA 145.

HIS IGI-  
tur expositis,  
quæ communè  
regni Dei sen-  
tentiam decla-  
rant, quid sibi  
hec petitio p-  
riè velit, dicē  
dum est. Peti-  
mus autem à  
Deo,

Vt regnum Christi, quod est Ecclesia, propagetur, vt se ad fidem Christi Domini,  
& ad accipiendam veri Dei cognitionem convertant infideles & Iudei, & schi-  
smatici ac hæretici redeant ad sanitatem, & ad Ecclesiæ Dei cœmunionem, à qua  
descierunt, revertantur, vt compleatur, & ad exitum perducatur, quod Isaïæ  
ore dixit Dominus: Dilata locum tentorij tui, & pelles tabernaculorum tuorum  
extende &c. Ad dexteram enim & ad lœvam penetrabis, quia dominabitur tuus,  
qui fecit te. Isaï.54.

Verum quia sunt in Ecclesia, qui verbis confitentes Deum, factis negantes, de-  
formata am fidem praef'erant, in quibus propter peccatum dæmon habitat, ac  
dominatur tanquam in proprijs domicilijs: petimus etiā, vt ad eos veniat regnum  
Dei: quod illi, peccatorum discussa caligine, restituantur in filiorum Dei pristinam  
dignitatem.

Petimus denique, vt solus in nobis vivat, solus regnet Deus: ne sit posthac  
morti locus, sed vt illa absurbeatur in victoria Christi Domini nostri, qui dis-  
cito ac dissipato omni hostium principatu, potestate & virtute, suo omnia sub-  
iicit imperio.

## QVIBVS COGITATIONIBVS ET MEDI-

tationibus instructus, has pie Deo preces facere quis possit.

TABVLA 146.

Vt vim ac sententiam intueatur illius similitudinis, à Salvatore introductæ: Simile  
est regnum cœlorum thesauro abscondito in agro: quem qui inuenit homo, abscondit,  
& prægaudio illius vadit, & vendit vniuersa quæ habet, & emit agrum illum. Nam  
qui nouerit Christi Domini diuitias, is præ illis omnia cōtemnet: huic facultates, opes,  
potentia & descendit. Nihil enim est, quod illi summo precio comparari, immò vero  
quod in conspectu eius stare possit.

Proficiet autem ad impetrandum maximè, quod petimus, si, qui simus, ipsi nobiscum  
reputemus, id est, Adam progenies, iure è paradiso electi & exiles: quorum indignitas  
ac peruersitas summi Dei odium ac sempiternas pœnas postularer. Quarè demissum  
& abiecto animo simus oportet.

Nostra etiā erit plena Christiana humilitatis oratio, & omnino nobis ipsi diffi-  
dentes, illius more publicani configiemus in Dei misericordiam, totumque eius beni-  
gnitati tribuentes, ipsi gratias agemus immortales, qui nobis suum spiritum sit elargi-  
tus, quo freti, clamare audeamus, Abba Pater.

Suscipiemus etiā illam curam & cogitationem, quid agendum, quid contraria vitâ-  
dum sit, vt ad cœlestē regnum peruenire possimus, non enim à Deo ad ocium, & ad in-  
ertiam vocati sumus: Quinimodo, inquit, Regnum cœlorum vim patitur, & violenti  
rapiunt illud, Matth.11. Et: Si vis ad vitam ingredi, serua mandata, Matth.19.

Quarè vehementer ad extremum petamus à Dei spiritu, nos vt omnia iubeat è sua  
voluntate facere, satanæ vt tollat imperium, nullam vt in nobis summo illo die pote-  
statem habeat: vt vincat & triumphet Christus, vt rigeant eius leges toto orbe terrarum:  
vt decret a seruentur: nullus vt proditor aut desertor eius sit: sed tales se præbe-  
ant omnes, vt in Regis Dei conspectum non dubitanter veniant, & constitutam illis  
ex omni æternitate possessionem adeant regni cœlestis, ubi beati cum Christo sem-  
perno æuo fruancur.

PETI-

# PETITIO TERTIA, DE OBEDIENTIA ERGA DEI VOLVNTA, tem declaranda.

FIAT VOLVNTAS TVA.

CONTINVATIO.

Cum à Christo Domino dictum sit, Non omnis qui dicit mihi, Domine Domine, intrabit in regnum cælorum: sed qui facit voluntatem Patris mei qui in cælis est, ipse intrabit in regnum cælorum, Matth. 7. quicunque in illud cælestis regnum peruenire cupiunt, id à Deo petere debent, ut fiat voluntas eius. Quamobrem hæc petitio posita est statim post regni cælestis postulationem.

QVAE SIT HVIVS PETITIONIS VIS.

Traditur hoc loco remedium & regula salutaris, ad quam Christiani hominis vita dirigenda & conformanda sit. Hoc verò illud est, quod imploramus, cum ita precamur Deum, Fiat voluntas tua. Voluntatis autem nomine hoc loco comprehensa sunt vniuersa, quæ nobis ad cælestem beatitudinem comparandam proponuntur, siue illa ad fidem, siue ad mores pertineant. Omnia denique, quæcunque nos Christus Dominus per se, vel per ecclesiam suam facere aut imperarit, aut prohibuerit: De qua voluntate ita scribit Apostolus: Nolite fieri imprudentes, sed intelligentes, quæ sit voluntas Dei. Ad Ephes. 5. i. Pet. 2.

QVAS HABEAT PARTES, ET QVID  
hac Petitione contineatur.

TABVLA 147.

PETIMVS AVTEM

IN PRIMIS,

*Vt Pater cælestis facultatē concedat obtemperandi diuinis iussis, & inferuendi ei in sanctitate & iustitia omnibus diebus nostris: vt ad nutum & voluntatem eius omnia faciamus, vt ea colamus officia, de quibus in sacris literis admonemur: vt ipso duce & authore reliqua omnia præstemus, quæ eos decent, qui non ex voluntate carnis, sed ex Deo nati sunt, exemplum Christi Domini secuti, qui factus es obediens usque ad mortem, mortem autem crucis: vt parati simus omnia perpeti potius, quam vel minimum ab eius voluntate discedere.*

II.

*Secundo loco, cum illud precamur, Fiat voluntas tua: derestamur opera carnis, quæ sunt fornicatio, immunditia, luxuria &c. Ad Galat. 5. Petimusque nè sinat Deus ea nos perficere, quæ sensus, quæ cupiditas, quæ imbecillitas nostra fuerit, sed ut nostram voluntatem sua voluntate modetur.*

Præ-

III.

*Precamur etiam, ut Dei voluntatis cognitionem totus orbis terrarum accipiat, quod diuinum mysterium, absconditum à seculis & generationibus, notum ac per uulgatum sit apud omnes.*

III.

*Formā præterea & præscriptionem huius obedientiae postulamus, ut videlicet ad eam regulam dirigatur, quam in cælo & seruant beati angeli, & colit reliquis cælestium animarum chorus, ut quemadmodum illi sponte & summa cum voluptate obediunt diuino numini, sic nos Dei voluntari, quomodo ipse maximè vult, libentissime pareamus.*

V.

*Gratiarum item actionem continet hæc Petilio Veneramus enim eius sanctissimam voluntatem, & maximo perfusi gaudio, summis laudibus & gratulationibus omnia eius opera celebramus, qui certò sciamus eum omnia bene fecisse. cum enim constet, esse omnipotentem Deum, necessario sequitur, ut omnia eius nutu facta esse intelligamus. Cum verò etiam ipsum, sicuti es, summum bonū esse affirmemus: nihil ex eius operibus non esse bonum, cum omnibus ipse suam impetraverit bonitatem, confitemur.*

EPILOGVS.

*Certò statuendum est, nihil horū, quæ nobis molesta occurruunt, sine Dei voluntate, quæ summa omnium ratio est, nobis accidere posse, ideoq; nō debere nos grauius cōmoueri, sed in uiucto animo ferre, semp̄ illud in ore habentes, Domini volūtas fiat: & illud beati Job, Sicut Domino placuit, ita factum est.*

PETITIO QVARTA,  
DE REBUS AD VITAE SVSTENTIA,  
tionem necessarijs.

PANEM NOSTRVM QVOTIDIA,  
num da nobis hodiè.

CONTINVATIO.

*Quarta Petilio, & reliquæ deinceps, quibus animæ & corporis subsidia propriæ ac nominatim postulamus, ad superiores petitiones referuntur. Habet enim hunc ordinem ac rationem precatio Dominica, ut postulationem rerum diuinarum, consequatur earū petitio, quæ ad corpus & ad hanc vitam tuendam pertinent. Nam ut ad Deum, tanquam ad ultimum finem, referuntur homines: sic humanæ vitæ bona, ad diuina eadem ratione diriguntur.*

QVID

## PARTITIONES CATE.

## QVID HAC PETITIONE POSTV-

letur. TABVLA 148.

*Corporalem, quo vocabulo non abundantem & exquisitam ciborum ac vestium copiam, sed necessariam ac simplicē intelligere debemus: vt panis nomine quod satis sit & vestium ad tegendum, & cibi ad vescendū, siue panis is sit, siue caro, siue pisces, siue quodcumq; aliud, intelligamus.*

*Verbum Dei cibus est animæ. sapientia enim inquit: Venite, comedite panem meum: & bibite vinum, quod misericordia vestra: Proverb. 6.*

*Ipse Christus Dominus, panis est & animæ cibus, qui in Sacramento Eucharistiae substantialiter continentur. Hoc inexplicabile pignus charitatis dedit nobis redditurus ad Patrem: de quo dixit, Qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem, in me manet, & ego in illo. Ioh. 6.*

*Spiritualem, quo significatur omnia, quæcumq; in hac vita ad spirituū & animæ salutem & incolumentem requiruntur. Non est autem unus generis esca, quo spirituū & animæ vitam continet. Nam &*

*primū, huius, quā in terris agim⁹, vitæ subsidia, sanctorum Patrū ita sen-tientiū autho-ritate: sub hac præscri-pzione P. E-timus autem hoc loco, nos trū, & hoc iterū quo ad*

*Corporalem, non quia eum nobis opera nostra, sine Deo parare possumus, sed quia necessarius est, & à parente omnium Deo, qui oēs sua prouidentia alit animantes, nobis attributus.*

*Spiritualem, qui & ipse noster dicitur, quia fidelium modò hominum est, id est, eorum, qui charitatem cum fide coniungentes, pœnitentia sacramento sorores eluunt peccatorum, & diuinum sacramentum sumunt & colunt quam a maxima sanctitate ac venerazione.*

*Cum vocis subiecta est ea ratio frugalitatis ac parsimonie, quā proximè diximus: nō enim multiplicē aut delicatū ci-bum postulamus, sed eū qui naturæ necessitatē satisfaciat.*

*Esterī illa huius ratio nominis, & assidue petitus est, vt in hac cōsuetudine amandi & colendi Deum retineamur: no-bis q; omnino persuadeamus, id quod est, vitam ac salutem nostram ex Deo pendere.*

*Tā cor-pori-al, Quotidi-anū, quod & ipsum intelligē-dum est de Pane*

*Alterā, q; in sacris Christianæ Ecclesiæ mysterijs, quo-spiritu-tidē & offertur Deo, & datur piē sancte q; postulatibus. Alterā, quod quotidē sumendus est: vel certē itā duplex viuendum, vt quotidē, quoād eius fieri possit, dignē est ratio: sumere queamus.*

*Da: qua voce monemur, vt infinitam dei potentiam piē sancte q; colamus & ve-neremur, in cuius manu sunt omnia.*

*Nobis, num-ero multitudi-nis dicim⁹, & nō mihi, Tum*

*Quia proprium illud est Christianæ Charitatis, non vt quisquam de se vno sit sollicitus, sed vt præterea de proximo laboret, & in cura suæ utilitatis, meminerit etiam aliorum.*

*Quia que alicui munera diuinitus tribuuntur, non idcirco tribuuntur, vt solus is ea possideat, vel in illis luxuriose vivat, sed vt cum alijs communicet, quæ necessitatē superfuerint.*

*Hodie: quæ vox admonet nos communis infirmitatis. Et habet hæc sententia illam necessariam rationē, quia quotidiano pane egemus omnes, quotidie etiam Dominica preicatione singulis videntur esse.*

*Deinde verò non id solum perimus a Deo, nobis vt illo vri liceat, quod nostro sudore ac virtute peperimus eius adiumento benignitatis, id enim verè dicitur nostrū: sed etiam bonam mentem postulamus, vt rectē partis, rectē item ac prudentē vti possumus.*

QVÆSTIO

## CHISMI CATHOLICI TRIDENTINI.

## QVÆSTIO.

*Sed quæ diuitibus h̄ic est imposta necessitas, dixerit quispiam, petendi quotidianum pa-nem, cū rebus omnibus abundent?*

## RESPONSIΟ.

*Hæc illis necessitas est orandi in hunc modum, non vt dentur eis, quorum Dei beni-gnitate habent copiam, sed nè quæ abundè illis adsunt, amittant.*

## ADMONITIO AD DIVITES.

*Quamobrem, vt scribit Apostolus, hinc discant diuites, non sublimè sapere, neque spe-rare in incerto diuitiarum, sed in Deo viuo, qui præstat nobis omnia abundè ad fruen-dum. I. Tim. 6.*

## QVAE PETITIONIS HVIVS SIT

causa.

*Huius autem necessariæ Petitionis hanc causam affert Chrysostomus, non solum vt no-bis suppetat cibus, sed vt eum nobis suppeditet domini manus, quæ salubrem atque adeò salutarē vim inferens pani quotidiano, efficit vt & cibus corpori proficit, & corpus animæ seruat.*

## REGVLÀ COMMVNIS.

*Sed in hac precatione ad illud præcipue cohortādi sunt fideles, vt cū recte & consiliū & industria suā posuerint in comparandis rebus vitæ necessarijs, rei exitum Deo permittant, suumque desiderium ad eius referant voluntatem, qui non dabit in æternū fluctuationē iusto. Psal. 54. Nam vel concedet Deus, quæ petuntur, & ita suum optatum consequetur: vel non concedet, & id erit certissimum argumentum, nec salutare illud esse, nec vtile, quod p̄ijs à Deo negatur, cui magis curæ est de eorum salute, quā illis ipfis.*

ALIA REGVLÀ DIVITIBVS MAXIME  
necessaria.

*Extremum illud erit in huius tractatione Petitionis, vt meminerint diuites, facultates suas & copias Deo acceptum referre, cogitentque se idcirco illis bonis esse cumulatos, vt illa distribuant indigentibus.*

PETITIO QVINTA,  
PRO REMISSIONE PECCA-torum obtinenda.ET DIMITTE NOBIS DEBITA NOSTRA;  
sicut & nos dimittimus debitoribus nostris.

## CONTINVATIΟ.

*Ingredimur h̄ic nouam precandi rationem. Nam hactenū à Deo non solum æterna & spiritualia bona, sed caduca, & quæ ad hanc vitam pertinent, commoda petuumus: nūnc verò mala deprecamur & animæ & corporis, & huius, & sempiternæ vitæ.*

K QVÆ

## PARTITIONES CATE-

## QVAE HVIVS PETITIONIS SVMMA SIT.

Continet autem hæc Petatio summam quādam eorum honorū, quibus per Iesum Christum cumulatum est humanū genus. Id enim docuit Isaías: Dimitetur, iniquit, iniquitas domui Iacob: & iste omnis fructus, ut auferatur peccatum eius. Isai. 27. Quod Dauid etiā ostendit, beatos prædicans eos, qui salutarem illum fructum percipere potuerūt, his verbis: Beati quorum remissæ sunt iniquitates, Psal. 31.

## QVOMODO AFFECTOS ESSE OPORTE.

at eos, qui ad hanc Petitionem sunt accessuri.

TABVLA 149.

Primum necesse est, ut is qui ad hoc petendum velit accedere, suum ipse peccatum agnoscat. Facile autem adducemur, ut peccatum nostrū agnoscamus, si ipsum audierimus Deum, in sacris literis huius rationis admonentem: est enim illud apud Dauidem: Omnes declinauerunt, simul inutiles facti sunt: non es ē qui faciat bonum, non es ē usque ad unum. Psal. 13. 52. In eandē sententiam loquitur Salomon: Non es ē homo iustus in terra, qui faciat bonum, & non peccet. Eccl. 7. Quò illud etiā pertinet: Quis potes ē dicere, Mundū est cor meum, Purus sum à peccato? Proverb. 20.

## II.

QVONIAM  
ad impetrādū quod  
postulamus, requiri-  
tur recta postula-  
dīatio:

Deindē, ut eius sensu ac dolore moueatur. Siquidē in necessaria recognitione peccatorū non est satis, illa leuiter recordari, nam ut acerbabis sit ea memoria, ut corpungat, animū stimulet, & dolorem inuriat necesse est, itā ut nō solum facinorū ac flagitorum suorū meminerint fideles, sed ut moleste dolenterq; meminerint, ut cum angantur intimis sensibus, conferant se ad Patrem Deum, à quo, ut inhærentes euellat scelerum aculeos, suppliciter perant.

## III.

Tum ut sibi omnino persuadeat, Deum in hac esse voluntate, ut ijs qui peccaverunt, itā ut diximus, affectis & comparatis, agnoscat: nè forte acerbam delictorum recordationem ac recognitionem illa venia desperatio consequatur, quæ olim Cain & Iudeā animum occupauit, qui Deum modo vindicem & uitorem, non etiā mitem & misericordem existimārunt. Genes. 4. Matth. 27. Nam omnino sub hac Petitione illa es ē subiecta sententia, sic esse in nos effectum Deum, ut vere pénitentibus libenter agnoscat. Quarè nemini dubium esse potest, quin illo authore, in nostra potestate sit, nobis Dei gratiam reconciliare.

QVID

## CHISMI CATHOLICI TRIDENTINI.

## QVID IN HANC PETITIONEM

veniat. TABVLA 150.

iii

Dimitte: Hoc verbo ad ignoscendum propensam esse diuinam voluntatem constemur. Quæ testificatio fidem auget, spem alit, charitatem inflamat.

Nobis. Itā dicimus, non mihi, quòd fraterna necessitudo & charitas, quæ inter omnes homines intercedit, à nobis singulis postulat, ut de cōmuni proximorum salute solliciti, cùm pro nobis preces facint, pro illis etiā deprecemur.

Primum scire oportet, minime petere nos, nobis ut remittatur amor ex toto corde, ex tota anima, & ex tota mente nostra, quem omnino Deo debemus, & cuius debiti solutio ad salutem es ē necessaria.

QVID autē sibi  
hæc Petatio velit,  
ex ipsa formula,  
quam, ut cæteras,  
etiam ipse præscri-  
psit Salvator no-  
ster, cognoscere li-  
cet: ait enim, Et

Debita. Pro  
cuius voci de-  
claratione, tria  
hoc loco sunt  
expendenda:

Neque vero, quia debiti nomine etiā obedientia, cultus, veneratio, & cætera huius generis officia continentur, postulamus, ut non amplius ea debeamus: sed precamur, ut liberet à peccatis. Sic enim sanctus Lucas es ē interpretatus, qui peccata pro debitis posuit, Luc. II, ob eam causam, quod illis committendis rei efficiuntur Deo, & debitis pénis propositi, quas vel satisfaciendo, vel patiendo pendimus.

Non solum autem nos debitores esse, sed etiā non esse soluēdō licet intelligere, cùm peccator per se satisfacere nullo modo possit. Quarè confugiendum nobis es ē ad Dei misericordiam: cui quia par iustitia respondet, cuius es ē retinientissimus Deus, utendum erit deprecatione, & patrocinio Passionis Domini nostri Iesu Christi: sine qua nemo vñquam veniam delictorū impetravit, à qua omnis & sa-  
tifaciendi vis & ratio, tanquam ex fonte profluxit.

Nostra: quod longè aliter, atquè Panem nostrum, dicimus. Noster enim ille es ē panis, quia nobis Dei munere tribuitur. At peccata nostra sunt, quia illorum cupare residet in nobis: nam nostra voluntate suscipiuntur, quæ peccati vim non haberent, nisi essent voluntaria.

K 2 QVÆ

## PARTITIONES CATE-

## QVAE IN HAC PETITIONE VLTERIVS

sint obseruanda.

TABVLA I.I.

*Illud, sicut  
ut, dupli-  
citer in-  
telligi pos-  
sit. Nā &*

*Similitudinis vim habet, cùm videlicet à Deo petimus, ut quemadmodum nos iniurias & contumelias remittimus ijs, à quibus læsi sumus, sic ipse nobis peccata condonet.*

*EST præterea conditionis nota, in quam sententiam Christus Dominus eam formulam interpretatur. Si enim dimiseritis, inquit, hominibus peccata eorum, dimitte & vobis Pater vester cælestis delicta vestra: Si autem non dimiseritis hominibus, nec Pater vester dimitte vobis peccata vestra. Matth. 6.*

*Verum habet vterq; sensus eandem ignoscendi necessitatem: ut si voluimus Deum nobis veniam concedere delictorum, parcamus illis ipsis necessitate, à quibus iniuriam accepimus.*

*C O N-  
siderandū  
autem est  
quod*

*Error exitiosus sit eorum, qui cùm nondum animum inducere possint, vt oblitio iniurias, amēt inimicos, inani & prauo commouentur timore, nè sibi Deum reddant offenditum hac precatiōe, atq; propterea preicatione Dominica nō vtūtur: quorum error duabus his ratiōibus illis eripiendus est:*

*Nam quiuis vnius è fideliū numero precessas facit totius Ecclesiæ nomine, in qua piōs esse aliquot necessare est, qui debitorib; ea, quæ hic commemorantur, debita remiserūt.*

*Accedit eò, quod id à Deo petentes, vna etiā petimus, quidquid ad illud impetrandum in eam petitionē à nobis necessariò cōferrendum est. Atq; sic etiā perimus, quō nobis Deus eam det mentem, vt ijs, qui læserint, ignoscamus, & inimicos diligamus.*

*Precatio vt  
omnino fructu-  
osa sit, hæc in  
easit cura mo-  
ditatio que ad  
hibenda:*

*Primum nos Deo supplices esse, & ab eo veniam petere, quæ non datur nisi pœnitenti: itaque nos ea Charitate & pietate prædictos esse oportere, que pœnitentibus conueniat: conuenire autem maximè ijs, subiecta quasi oculis, ppria flagitia atq; facinora lachrymis expiare.*

*Cum hac cogitatione coniungenda esca cautio in posterum earum rerum, in quibus fuit aliqua occasio peccandi, quæq; nobis ansam dare possint ad offenditum Parentem Deum. In his curis versabatur David, cùm diceret: Et peccatum meū contra me est semper. Psal. 50. Et alio loco: Lauabo per singulas noctes lectum meum, lachrymis meis stratum meum rigabo. Psal. 6.*

*Proponat sibi præterea: vnuisque ardentissimum orandi studium eorum, qui à Deo precibus impetrarunt veniam delictorū, vt publicani illius stantis à longe, Luc. 18. Peccatrixis mulieris, Lu. 7. & Petriflentis amare, Matth. 26.*

## REGVLA

*In hac Petitione sic affecti simus oportet, vt dolenter peccata nostra recognoscentes, ad Deum tanquam ad parentem, non quasi ad iudicē configiamus: à quo, non vt ex iustitia nobiscum agat, sed ex misericordia, postulemus.*

## ALIA REGVLA.

*Quicunque cupit in se esse maximè misericordem Deum, is ipsi Deo suas donet inimici-  
tias, remittatque omnem offenditum, & pro hostibus libentissime deprecetur, omnem  
captans occasionem de illis ipsis benè promerendi. Nihil enim iniustius est, aut fingi po-  
test, quam is, qui cùm hominibus durus sit, vt nemini se det ad lenitatem, idem postulet,  
vt in se sit mitis & benignus Deus.*

PETI-

## CHISMI CATHOLICI TRIDENTINI.

iiii

## PETITIO SEXTA, DE

## SVPERANDIS MALIS TENTATIONIBUS.

## ET NE NOS INDVCAS IN TENTATIONEM.

## CONTINVATIO.

*At verò, quoniam qui se Deo dicauerunt, in terris cælestem vitam agentes, ij maximè omnium satanæ incurribus petuntur, hos acerbissimè odit, his in singula temporis momenta struit infidias: necessariò fideles confirmandi sunt, si qui animi imbecillitate, aut rei ignorantie, dæmonum vim perhorrescant, vt ipsi tentationum fluctibus agitati, in hunc precationis portum confugiant.*

## DE CHRISTIANI HOMINIS MILITIA.

*Difficilima sunt prælia ac pericula, in quibus assidue versamur, dū anima est in hoc mortali corpore, quos vndique caro, mundus & satanas oppugnat. Quid ira, quid cupiditas in nobis possit, quotusquisque est, qui magno suo malo non experiri cogatur? Quis non his lacessitur stimulis? quis non hos sentit aculeos? quis subiectis non vritur ardentibus facibus? & quidem tam varij sunt ictus, tam diuersæ impetiones, vt difficilimū sit graue aliquam plagam non accipere.*

QVOS HOMO CHRISTIANVS PRÆ-  
TEREA habeat hostes.

*Ac præter hos inimicos, qui habitant & viuunt nobiscum, sunt præterea illi hostes acer-  
rimi, de quibus scriptum est: Non est nobis collectatio aduersus carnem & sanguinem, sed  
aduersus Principes & potestates, aduersus mundi rectores tenebrarū harum, contra spi-  
ritualia nequitiae in cæstibus, Ad Ephes. 6.*

QVAE SINTILLA SPIRITALIA  
nequitiae.

*Spiritualia autem nequitiae, sicut & principes & potestates, apostolus ipsos nūcupat dæ-  
mones: est enim & carnis & spiritu nequitia: Carnalis quæ dicitur nequitia, incendit ap-  
petitum ad libidines & voluptates, quæ percipiuntur sensibus. Spiritualia nequitiae, sunt  
mala studia & prauæ cupiditates, quæ ad superiorem pertinent animæ partem: quæ tanto  
peiores sunt quam reliquæ, quanto mens ipsa & ratio altior est atque præstantior.*

K 3

DE DVO.

## DE DVOBVS TENTATIONVM GENERI-

bus. TABVLA 152.

Vno modo, tentare est periculum facere de eo, qui tentetur, ut ab ipso quod cupimus, elicientes, verum exprimamus. Qui tentandi modus in Deum minimè cedit. Quid enim est quod nesciat Deus? Omnia enim, inquit, nuda & aperta sunt oculis eius. Ad Heb. 4.

Deut. 13. Tentat vos Dominus Deus vester, ut palam fiat, utrum diligatis eum, an non. Quomodo etiam tentare dicitur suos Deus, cum inopia, morbo, & alijs calamitatum generibus premat: quod probanda eorum patientiae causa facit, & ut alijs documentum sint Christiani officij.

In hanc partem legimus Abraham esse tentatum, ut filium immolaret, quo facto fuit is obedientia & patientiae exemplum singulare ad memoriam hominum sempiternam. Gens. 22.

Bonā, cum ea re tentatur alius virtus, ut illa perspecta & cognita, is cōmodis & honoribus augeatur, eiusq; exēplum ceteris imitandum proponatur, ac denique omnes ob id ipsum ad Dei laudes extinentur, quae tentandi ratio sola conuenit in Deum. Huius exemplum tentatiōis est illud

Intimos nobis admouens stimulos, animae affectiones & commotiones adhibet administras.

Nos exagitans extrinsecus, externis rebus vititur, vel prosperis ad efferendos, vel ad frangendos aduersis.

Non unquam habet emissarios & excusores perditos homines, in primisq; hereticos, qui sedentes in cathedra pestilentiae, malarum doctrinarū mortifera semina dispergunt, ut illos qui nullum delectū aut discrimē habent virtutis & vitiorū, homines per se proclives ad malū, nutantes ac præcipitantes impellant.

Mala, cum homines ad peccatum aut exitiu impelluntur, quod propriū Diaboli officium est: is enim eo animo tentat homines, ut decipiatur, agatq; præcipites. Quamobrem Tentator in diuinis literis appellatur. In ijs vero temptationibus modo

## QVIBVS MODIS DICAMVR INDVCI

in temptationem. TABVLA 153.

mur autē induci in temptationē, cum temptationibus succumbimus. Inducimur vero in temptationem duplicitē:

Primū, cum de statu dimoti, in id ruimus malum, in quod tentando nos aliquis impulerit. At nemo quidem à Deo hoc modo in temptationem inducitur. Quia nemini est peccati author Deus, immo vero odit omnes qui operantur iniquitatem. Psal. 5.

Deinde dicitur nos in temptationem inducere is, qui et si non tentat ipse, neque operam dat, quō tentemur, tentare tamen dicitur, quia cum possit prohibere, nē id accidat, aut nē temptationibus superemur, non impedit. Hoc modo Deus bonos & pios tentari quidem sinit, verum tamen sua gratia sustentatos non deserit.

Prætereā nos in temptationem Deus inducere dicitur, cum eius beneficijs, que nobis ad salutem dedit, abutimur ad perniciem, & patris substantiam, ut prodigus ille filius, dissipatus, vivendo luxuriose, nostris cupiditatibus obsequentes. Luc. 15. Quā obrem id dicere possumus, quod de lege dixit Apostolus: Inuentum est mihi mandatum, quod erat ad vitam, hoc esse ad mortem. Ad Rom. 5.

QVID

## QVID HAC POSTVLATIONE PETAMVS.

TABVLA 154.

Ne omnino tentemur. Es enim hominum vita tentatio super terrā. Es autem ea res utilis & fructuosa hominum generi, nam in temptationibus nos ipsos, id est, vires nostras cognoscimus. Quamobrem etiam humiliamur sub potenti manu Dei, viriliterque decertantes, expectamus immarcescibilem coronam gloriae.

Non enim id petit,

QVID VE-  
RÒ in hac precatio-  
nis parte postule-  
mus, videndum est:

Sed petimus, nē diuino presidio deserti, temptationib; vel decepti assentiamur, vel cedamus afflidi: ut praestō sit nobis Dei gratia, quae, cum defecerint nos propriæ vires, in malis recreet ac reficiat. Quare

Et generatim Dei opere implorare debemus in omnibus temptationib; Et nominatim, cum singulis affligimur, ad preicationem configere oportet.

Ergo postulamus nē morem geramus cupiditatibus, nē ve defatigemur in temptationibus sustinendis, nē declinemus de via Domini, ut tam in rebus incommodis, quam in prosperis, & quietem animi, constantiamque seruemus, & nullam nostrā partem Deus sua tutela vacuam relinquat.

Perimus denique, ut satanam conterat sub pedibus nostris.

## QVAE IN HAC PETITIONE MAXIME cogitare &amp; meditari oporteat. TABVLA 155.

IN HAC  
precatioē erit  
illa optima ra-  
tio,

Si, quantā sit hominum infirmitas, intelligentes, viribus nostris diffidamus, & omni spe nostræ incolumentis in Dei benignitate collocata, eo freti patrocino, vel in maximis periculis magnum animum habuerimus, praesertim cogitantes, quā multos hac spe atque hoc animo præditos ex hiantibus satanæ fauibus liberabit Deus.

Cogitent etiam fideles, quem in hostium temptationibus ducem habeant, nempe Christū Domīnum, qui victoriam ex illo certamine retulit. Vincitur autem Satanás

Non Ocio,  
Somno,  
Vino,  
Comessatione,  
Libidine:

Sed Oratione,  
Labore,  
Vigilia,  
Abstinentia,  
Continentia,  
Castitate.

Ait Vigilate &  
Orate,  
Nē intretis in  
temptationem.  
Matth. 26.

K PETI-

# PETITIO SEPTIMA,

## DE MALORVM DEPRECATIONE.

SED LIBERA NOS A MALO.

### CONTINVATIO:

POSTREM A hæc petitio est instar omnium, qua Dei filius diuinam hanc orationem conclusit: cuius etiā vim & pondus ostendens. ea vsus est orandi clausula, cùm ē vita migraturus, Deum patrem pro hominum salute deprecaretur. Rogo enim, inquit, vt serues eos à malo. Ioan. 17.

### ARGVMENTVM.

ERGÒ hac precationis formula, quam & præcepto tradidit, & exemplo cōfirmauit Christus, quasi quadam epitome summatim complexus est vim & rationem ceterarum petitionum. Cùm enim id, quod ea prece continetur, impetraverimus, nihil, authore sancto Cypriano, remanet, quod vlt̄ adhuc debeat postulari, cùm sc̄m protectionem Dei aduersus malum petamus: qua impretrata, contra omnia, quæ diabolus & mundus operantur, securi stamus & tui.

### DE DVPLICI HVIVS PETITIONIS

discrimine. TABVLA 156.

Primū hæc & proxima petitio, { Illa vitationem culpe, }  
Hac pœnæ liberationem. { Postulamus. }

SED  
differe-  
runt

Deinde infe-  
delium &  
Christiano-  
rum hominū  
preces: perū  
enim

Vehementē illi etiā à Deo, vt possint ex morbis vulneribusque conualescere, sibi vt ex vrgentibus vel imminentibus malis euadere liceat: sed tamen illius præcipuam spem liberationis ponunt in remedij, natura, vel hominum industria comparatis: qui etiā sibi datum, etiam si cantionibus, si beneficijs, si dæmonum opera confictum sit, sine vlla religione adhibent, modò aliqua valetudinis spes ostendatur.

Longè alia eſc ratio Christianorum, qui in morbis & in omnibus aduersis rebus habent summum perfugium & præsidium salutis Deum: unum illū omnis authorem boni & liberatorem suum agnoscunt ac venerantur. Remedij vero quæ in eſc ad sanandum vis, inſitam à Deo esse pro certo habente: tantumque illa ægrotis prodeſſe existimant, quantum ipſe voluerit Deus. Eſc enim à Deo data hominum generi medicina, quæ morbos sanaret.

QVÆ

atque ratio: TABVLA 157.

Non omnino petere nos hoc loco, vt à malis omnibus liberaemur. Sunt enim quædam, quæ communiter malaputantur, quæ tamen sunt illis fructuosa, qui patiuntur, vt ille stimulus, qui Apostolo erat adhibitus, vi Dei gratia adiuuante, virtus in infirmitate perficeretur. Cor. 12. Hæc, si cognita sit eorum vis, summa voluptate pios afficiunt: cansum abeſc vt à Deo petant, vt auferantur.

SEQVL  
tur huus  
vis & ratio  
Petitionis,  
vt fideles  
intelligant,

Sed omni-  
no huic  
voci eam  
subiectam  
effe vim,

Vt à peccato liberati, à tentationis etiā periculo, ab intimis externisq; malis eripiamur: Vt tuti simus ab aqua, ab igne, à fulgere: nè grando noceat frugibus, nè annonc caritate, / editionibus, bello laboremus.

Petimus à Deo, vt morbos, pestem, vafitatem arceat, vincula, carcerem, exilium, prodiciones, infidias, ceteraq; omnia prohibeat incommoda, quibus maxime terreri ac premis solet hominum vita: omnes denique flagitiorum & facinorum causas auertat.

Neque hæc solum, quæ omnium consensione mala sunt, deprecamur, sed illa etiā, quæ penè omnes bona confiduntur, diuitias, honores, valedicinem, robur, hanc ipsam vitam: petimus, inquam, nè ad malum, & ad animæ nostræ exitium. hec conuertantur.

Oramus etiā Deū, nè morte opprimamur repentina: nè in nos iram Dei cōcitemus: nè quæ impios manent supplicia, subeamus: nè igne purgatorij torqueamur: à quo vt alij liberentur, piè & sancte precamur. Hanc petitionem & in Missa, & in Litanij sic interpretatur Ecclesia, nos videlicet ea præterita, praesentia, futura mala deprecari.

### QVIBVS MODIS HOMINES A MALIS

liberari dicantur. TABVLA 158.

NON VNO  
autē modo Dei nos  
benignitas eripit à  
malis. Nam

Impendentes prohibet calamitates: quomodo legimus, magnum illum Iacob effe liberatum ab inimicis, quos in illum concitārat Sichimitarum cædes, Genes. 35.

Et quidem beati omnes, qui cum Christo Domino in cælis regnant, omnibus malis Dei ope liberati sunt. Nos autem, qui in hac peregrinatione versamur, ab omnibus incommodis solutos esse minime vult, sed eripit à quibus dā. & si sunt instar liberationis malorum omnium ea solatia, quæ dat interdum Deus ijs, qui rebus premuntur aduersis.

Præterea à malis homines liberat Deus, cùm illos in summum discrimen adductos, integrōs seruat & incolumes: quod & pueris illis in ardente formacem coniectis, & Danieli contigisse legimus, quem leones nihil læserunt, quemadmodum neque pueros flamma violauit. Daniel. 3. & 6.

DÆMON

PARTITIONES CATE-  
DAEMON CVR DICATVR MALVS.  
TABVLA 159.

MALVS VE-  
rò etiàm ex sententia  
sanctorū Basilij Mag-  
gni, Chrysostomi, &  
Augustini præcipue  
dicitur dæmon, quod

Hominum culpe, id est, sceleris & peccati author fuit: quo etiàm mini-  
stro vtitur Deus in repetēdis pénis à sceleratis & facinorosis: dat enim De-  
us omne malum hominibus, quod illi peccati causa patiuntur.

Etsi nihil eum læserimus, tamen perpetuum bellum nobis infert, & ca-  
pitali nos insectetur odio. Quod si nobis & fide armatis, & innocētia rectis  
nocere non potest: tamen nullum finem facit tentandi nos externis malis,  
& quacunque potest ratione diuexandi. Quamobrem Deum precamur, vt  
nos à malo liberare velit.

CVR A MALO, ET NON A MALIS,  
petamus nos liberari.

DICIMVS autem, à malo, non à malis, ob id, quod mala, quæ in nos à proximis proficiuntur, illi assignamus tāquām authori & impulsori. Quo minus etiàm proximis irasci debe-  
mus: quin odium & iracundiam in ipsum satanam conuertere oportet, à quo homines ad  
inferendam iniuriam impelluntur. Itaque si te aliqua re læserit, proximus, cùm preces facis  
parenti Deo, pete, vt nō modò te liberet à malo, id est, ab ijs, quas tibi proximus imponit,  
iniurijs: sed illum ipsum eripiat proximū ex diaboli manu, cuius impulsu homines in frau-  
dem inducuntur.

DE REMEDIIS, QVIBVS RES VIN-  
cuntur aduersæ. TABVLA 160.

Si in precibus & votis non liberamur à malis, debere nos, quæ premant, ferre  
patienter, intelligentes placere diuino numini, vt toleranter ea patiamur.  
Quare minimè nos indignari aut dolere par est, quod preces nostras non au-  
diat Deus, sed omnia ad eius nutum ac voluntatem referre oportet, existi-  
mantes id utile, id esse salutare, quod Deo placet vt ita sit, nō autem id quod  
secūs nobis videatur.

ILLVD DE-  
mique sciendū est,  
Dum in hoc vitæ curriculo versamur, fideles ad omne incommodorum  
& calamitatum genus non solum æquo, sed etiàm gaudenti animo ferendum  
paratos esse debere. Omnes enim, inquit Apostolus, qui piè volunt vivere in  
Christo Iesu, persecutiōem patientur, 2. Timoth. 3. Item, Per multas tribu-  
lationes oportet nos intrare in Regnum Dei. Act. 14. Rursus, Nónne hæc  
oportuit pati Christum, & ita intrare in gloriam suam? Luc. 24. Non enim  
æquum est, seruum maiorem esse Domino suo: sicut turpe est è sententia  
sancti Bernardi, membra esse delicata sub spinoso capite.

EPILOGVS ORATIONIS DO-  
MINICAE PER HANC VOCEM, AMEN.

CONTINVATIO.

vt anteā edocti fuimus de præparatione, quæ adhibēda sit prius, quād adgrediamur ad  
diuinam precationem: sic nunc id fideles admonendi sunt, vt clausulæ ac finis ipsius pre-  
cationis causam, rationemque cognoscant.

DE CLAV-

CHISMI CATHOLICI TRIDENTINI  
DE CLAVSVLAE HVIVS SIGNIFI-  
catione. TABVLA 161.

VERBVM AMEN, Septuaginta interpretes verterūt, Fiat.  
varie à multis est in Alij reddiderunt, Verè.  
terpretatum. Nam Aquila conuerit, Fideliter.

Et quidē adeò frequēs fuit hēc  
hebræa vox in ore Saluatoris,  
vt spiritui sancto placuerit, vt  
in Ecclesia Dei retineretur.

EST autem huic voci illa quodammodo subiecta sententia: Scito tuas auditas esse preces. Habet  
enim vim respondentis, & illum, qui precibus, quod velit, impetrārit, cum bona gratia dimittentis  
Dei. Cuius sententiæ testis est Apostolus in Epistola ad Corinthios: Quotquot enim, inquit, pro-  
missiones Dei sunt, in illo est, ideo & per ipsum AMEN Deo, ad gloriam nostram. 2. Cor. 1.

DE EIVSDEM CLAVSVLAE FRV-  
ctibus. TABVLA 162.

NON SOLUM autem cōsequi-  
mur postrema hac  
parte precationis,  
vt nostræ preces au-  
diantur, sed quædā  
etiàm maiora ac p̄-  
clariora, quād vt  
verbis explicari  
possint.

Nam cùm orando homines cum Deo colloquuntur, vt sanctus Cyprianus ait,  
sit quodam inexplicabili modo oranti diuina Majestas propior, quād cāte-  
ris: quem præterea singularibus ornat muneribus: vt qui piè Deum orant,  
quodam modo cum ijs, qui ad ignem accedunt, comparari possint: qui si algēt,  
caleſcent: si calent, extuant: Sic illi aſſistentes ad Deum, pro modo pietatis  
ac fidei ardentes euadunt: Inflammatur enim eorum animus ad Dei glo-  
riam, mens illustratur admirabilem in modum, omnino cumulantur diuinis  
muneribus. EST enim illud proditum sanctis literis: Præuenisti eum in bene-  
dictionibus dulcedinis. Pſal. 20.